U brojnim komentarima stiha iz Apokaliptičke pjesme proroka Izajije koji glasi *Zašto je crvena tvoja haljina* (63,2), a koja počinje *Tko je taj što dolazi iz Edoma*, redovito se govori o Kristu i njegovoj mučeničkoj smrti. Poigravanje etimologijom Edoma, koji se pritom prevodi *ruffus*, povezuje se također s Kristom, kao i kod Marulića, s njegovim izmučenim i okrvavljenim izgledom. Možda bi prijevod tog pridjeva u Marulićevu tekstu hrvatskim oblikom *crvenokosi* bio nedovoljno motiviran i svakako nejasan ako ne bi sadržavao značenjska polja koja se mogu referirati na muku Kristova. Za Petra Damijanija, kao i niz drugih crkvenih učitelja, odjeća iz tog stiha tijelo je Kristovo, izranjeno i okrvavljeno.⁷⁹ Nema sumnje da je Marulićeva tropologija na tome mjestu prefinjenim nitima povezana upravo s patrističkim tumačenjima navedenog stiha, možda čak s tumačenjem Grgura I.⁸⁰ u *Komentarima Prve knjige kraljeva*.

VIII. 3. Sljedeći stavak otkriva pišeće viđenje Davidova dolaska s Kovčegom zavjetnim u Jeruzalem, ironično prekoravanje njegove žene Mikale zbog odlaganja kraljevskih insignija dok je plesao pred Kovčegom i njegovu nakanu da podigne Hram, odnosno Natanova proroštva u vezi s tim. Obrazlaganje navedenih zgoda teče posve jednostavno.

⁷⁶ Beda (?), *Aliquot questiones*, 93, 461; Rabanus Maurus, *Commentaria in librum Regum*, PL, 109, 85; Angelomus, *Enarrationes in libros Regum*, 115, 350.

⁷⁷ Walafridus Strabo, *Liber Paralipomenon* I, 113, 660.

⁷⁸ Hieronymus, *De nominibus Hebraicis*, 23, 778; Graeca fragmenta nominum Hebraicorum, 23, 1190; Origen (?), *Lexicon nominum Hebraicorum*, 23, 1221; Philo Judeus, *Liber nominum Hebraicorum*, 23, 1284.

⁷⁹ Petrus Damianius, *Collectanea in Vetus Testamentum*, 145, 161.

⁸⁰ *De cuius etiam descriptione dicitur: Qui erat rufus, et pulcher aspectu, et decora facie. Rufus quippe, quia lancea vulneratus: rufus, quia ex passione rubicundus. Unde et per prophetam ei dicitur: Quare rubrum est indumentum tuum* (Isaia, 63, 2)? *Rufus quippe exstitit, cui candorem tantae innocentiae pretiosi sanguinis rubore coloravit. Pulcher etiam aspectu fuit, quia et resurgendo immortalitatis pulchritudinem induit, et mortales nos ex magna charitate respexit.* Gregorius I., *Commentarii in librum I Regum*, 79, 465.

VIII. 3. a) *Denum arca ducta est in Hierusalem et postea sub Salomone pacifico in templo collocata. Quia de Christi sacramento est dictum: In pace inuentus est locus eius, et: Beati pacifici quoniam filii Dei uocabuntur.* **b)** *Regem ante arcam Domini ludentem derisit uxor et sterilitate damnatur. Christum irriserunt Iudei, et bonorum fonte contemptu uirtutis fructum proferre nequiuierunt.* **c)** *Templum Dei aedificare non Dauidi permittitur, sed eius filio Salomoni. Quia ille bellator fuit, hic pacificus. Pacifici ergo Dei templum sunt. Vterque p[ro]ae se fert personam Christi. Sed in Dauidae Christus est disputans cum Iudeis et contendens cum gentibus: in Salomone in cruce moriens, ut corporis sui sacrificio nos Deo reconciliet et in triduo excitet templum Iudeorum perfidia destructum. Et pulchre hoc quidem Nathan nunciare inducitur. Nathan enim interpretatur donans donum uel donatus gratiae. Non enim nostris meritis hoc factum est, sed per gratiam Spiritus Sancti diuinaeque largitatis donum.⁸¹*